νου καθώς και ειδικές οδηγίες για τη διαχείριση συγκεκρι-
μένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίν-
δυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός κίνδυνος.

(α) Κίνδυνος αγοράς

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο κύριος όγκος των δραστηριοτήτων του Ομίλου αφορά
στην Ευρωζώνη και διεξάγεται σε Ευρώ. Συνεπώς, ο συ-
ναλλαγματικός κίνδυνος που διατρέχει ο Όμιλος είναι πε-
ριορισμένος.

Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Λόγω του ότι ο Όμιλος δεν έχει στο ενεργητικό του σημα-
ντικά έντοκα στοιχεία, τα λειτουργικά έσοδα και οι ταμια-
κές ροές είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από μεταβολές στις
τιμές των επιτοκίων. Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου
συνδέονται με κυμαινόμενα επιτόκια τα οποία ανάλογα με
τις συνθήκες της αγοράς μπορούν είτε να παραμείνουν κυ-
μαινόμενα ή να μετατραπούν σε σταθερά. Ο Όμιλος δεν
χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα. Ο κίνδυνος

μεταβολής των επιτοκίων αφορά, κυρίως, στα μακροπρό-
θεσμα δάνεια. ∆άνεια με μεταβλητό επιτόκιο εκθέτουν τον
Όμιλο σε κίνδυνο ταμιακών ροών. ∆άνεια με σταθερό επι-
τόκιο εκθέτουν τον Όμιλο σε κίνδυνο μεταβολής της εύ-
λογης αξίας.

Ανάλυση ευαισθησίας των ∆ανείων του Ομίλου
 σε Μεταβολές Επιτοκίων

 Μεταβλητό-
τητα επιτοκίων

Επίδραση στα
κέρδη προ φόρων

1/1-30/6/2014
+1% (19.330)
-1% 19.330

1/1-30/6/2013
+1% (13.566)
-1% 13.566

Σημείωση: Ο παραπάνω πίνακας δεν περιλαμβάνει τη θετική επίπτωση
των εισπραχθέντων τόκων από τις καταθέσεις

(β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόζει διαδικασίες πιστωτι-
κού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφα-
λειών και την άμεση κάλυψη των απαιτήσεων με αξιό-
γραφα. Οι πωλήσεις είναι κατανεμημένες σε μεγάλο αριθμό
πελατών, με συνέπεια την αποτελεσματική διασπορά του
εμπορικού κινδύνου. Οι πωλήσεις χονδρικής γίνονται κυ-
ρίως σε πελάτες με αξιολογημένο ιστορικό πιστώσεων. Από
το τμήμα Πιστωτικού Ελέγχου ορίζονται πιστωτικά όρια
ανά πελάτη και εφαρμόζονται συγκεκριμένοι όροι πωλή-